cit Hostiens. in summa, de tempor. ordnat. versic. quo tempore, in princ. quod quolibet tempore quilibet ordo a Papa conferri potest, sicut et quolibet tempore pallio utitur; et sicut in die consecrationis suæ solus ordines celebrat, de elect. cap. quod sicut, §. super eo, non tamen consuevit hoc facere, neque facit; licet enim ab observatione canonum sit solutus, decet tamen quod secundum eos vivat, suis privilegiis semper salvis.

(39) *Esto solamente.* Vide cap. si aliquando, de sentent. excommuni. et cap. cum olim essemus, de privileg. §. fin. 63. dist. cap. cum Hadrianus, de consecrat. dist. 2. cap. pacem.

(40) *Al Papa.* Adde 2. quæst. 6. cap. 3, 4, et 5, et cap. decreto: et cap. dilecti, de appellat.

(41) *Absoluer.* Concordat cap. cum illorum, §. 1. de sentent. excommuni. Specul. tit. de legato, §. nunc ostendendum, versic. 71. et cap. 1. §. fin. de sent. excomm. lib. 6. cap. cum æterni, de sentent. et re judic. eod. lib. et vide per Specul. tit. de dispensatione, §. nunc de Episcoporum. col. antepenult. versic. sed numquid Episcopus.

(42) *Señaladamente.* Cap. quod translationem, et ibi Glos. de offi. legati.

(43) *Pleytos mayores.* Adde 2. quæst. 6. cap. omnis oppressus: et cap. 1. de translat. Episcop. vel elect. cap. majores, de baptism. et vide Glos. in cap. in illis, 80. dist. et in cap. frater, 16. quæst. 1.

(44) *Simonía.* Adde cap. si quid a simoniaci. 1. quæst. 1. et cap. nobis, §. ad ultimum, de simon. et vide per Specul. tit. de legato nunc ostendendum, versic. 23: et infra eod. l. 63. et S. Thom. 2. 2. quæst. 100. artic. ultim. ad fin.

LEY VI.—Sobre que cosas nunca vsó dispensar el Papa con los Clerigos.

Nunca fue vsado (1) en santa Iglesia, que el Papa dispensasse con aquellos Clerigos, que caen en pecado de heregia, si estando en el se ordenaron (2) de aquella Orden que ante auian recebido, nin con los que se hacen baptizar dos vezes (3) a sabiendas: nin con aquellos que resciben Ordenes de Obispos hereges (4), por desfazer la Fe Catholica: nin con los que dan algo (5) al Obispo que los ordene, como quier que en la ley ante desta diga, que lo puede fazer si quisiere: nin otrosi non uso dispensar con los que fazen homecillo de su grado (6).

LEY VI.—Cum eo qui in hæresim lapsus ordines recepit, vel cum ordinatis ab Episcopis hæreticis, seu cum rebaptizatis, seu simoniacis in ordine, seu cum homicida voluntario non consuevit Papa dispensare; posset tamen, si vellet. Hoc dicit.

(1) *Nunca fue usado.* In materia hujus legis vide quæ notat. Abb. in cap. proposuit, de concess. præbend. et Specul. tit. de dispensatione, §. nunc breuiter.

(2) *Se ordenaron.* Concordat cum cap. saluberrimum, in fine, 4. quæst. 7. et cap. quod quidam, 4. quæst. 4.

(3) *Baptizar dos veces.* Concordat cum cap. qui in qualibet, 1. quæst. 7. et cap. qui bis, de consecr. dist. 4. et cap. confirmandum, dist. 50.

(4) *De Nbispos hereges.* Concordat cum cap. convenientibus, ad finem, 1. quæst. 7.

(5) *Dan algo.* Concordat cum cap. statuimus, 1. quæst. 1. et cap. si quis omnem, cap. requiritis, 4. quæst. 7. cap. inquisitionis, in princ. de accusat.

(6) *De su grado.* Cap. fin. de temp. ordin. cap. miror, 50. distinct. cap. si quis omnem, 4. quæst. 7. cap. ex litteris de excess. prælat. cap. inquisitionis, de accusat. cap. 1. de homicid. Habes ergo hic, quod potest Papa, si vellet, dispensare cum homicida voluntario, et sic approbatur opinio illorum, quos refert Specul. tit. de dispensatione. §. nunc breuiter, versic. quinto cum homicida voluntario, quam opinionem tenet Glos. in cap. quia, 3. quæst. 6. et Arch. in dicto cap. miror, ubi respondet ad illum textum, qui contrariam opinionem videtur probare, quod non dicit, Papam non posse dispensare, sed ostendit quod Papa difficulter dispenset: et idem tenent Domin. et præpos. in dicto cap. miror, et Joan. de Anam. in cap. sicut dignum, de homicid. post alios reprobata glosa ibi, quæ voluit contrarium;

quæ tamen potest intelligi, quod se referat ad difficultatem dispensandi, non tamen quod asserat Papam non posse, si velit; et intellige, quod Papa dispenset magna, scilicet, subsistente causa, aliàs sine causa neque dispensans, neque dispensatus essent in conscientia tati, secundum Joan. de Anam. ubi supra, super glos. fin. illius cap. movetur ex notatis per Glos. in cap. non est, de voto: et certè si irregularitas causata ab homicidio voluntario sit de jure divino, juxta illud 1. Paralipom. 22. v. 8. non ædificabis mihi domum, etc. quam auctoritatem tradit Glos. in dicto cap. sicut dignum, satis hoc procederet. Sed si teneamus, quod sit de jure positivo, prout videtur velle Abb. in cap. ego, de jurejur. ubi dicit, quod clerici etiam de licentia Papæ possunt uti armis etiam offensivis, quia hoc est prohibitum solum jure positivo, durum est dicere, quod si Papa dispenset cum homicida voluntario, quod non sit tutus quoad Deum, cum in concernentibus jus positivum voluisset Papæ etiam sine causa sufficere, ut notat Innoc. in cap. cum ad monasterium, de statu Monach. et regul.

LEY VII.—Como se deve fazer la eleccion del Papa.

Santamente deve ser fecha la eleccion del Papa, tambien como de otro Obispo; ca maguer el aya todos estos poderes e las mayorias, que dichas auemos, por el lugar que tiene espiritual, por esso non le puede haber aquel que el Papa quisiere, o eligiere en su vida (1), mas aquel que los Cardenales (2) escogeren despues que el fuere muerto. Pero si en la eleccion del Papa acasciere desacuerdo, assi que la vna partida de los Cardenales eligen vno, e la otra otro, segund manda el derecho de Santa Iglesia, aquel deuen todos los Christianos tener por Apostolico, que eligieren las dos partes (3) de los Cardenales. Mas si la Iglesia (4) acordasse a fazerla de otra manera, assi lo deuenemos todos los Christianos guardar, como ella lo fiziere, ca este es fecho que le pertenesce solamente, porque es spiritual.

LEY VII.—Papa non potest sibi eligere successorem, sed ejus electio fit per Cardinales; quibus discordantibus, electus a duobus partibus eorum est verus Papa. Item si Ecclesia aliter de electione Papæ disposuerit, ejus ordinationi standum est, veluti in causa ad Ecclesiam spectante. Hoc dicit.

(1) *Eligiere en su vida.* Habes hic, quod Papa non potest sibi in vita eligere successorem, et ita tenet Glos. in §. his omnibus, qui est in cap. Apostolica, 8. quæst. 1. movetur, quia statutum facit in id tempus, quo non est futurus iudex, et istam dicit esse communem conclusionem Abb. in cap. accepimus, de pacis, ubi dicit illam glossam menti tenendam; et idem tenet Abb. in cap. licet, de electione. 1. notat, posset tamen Papa dare potestatem alicui prælato eligendi sibi successorem, et in cap. petisti, 7. quæst. 1.

(2) *Los Cardenales.* Ad quos spectat electio Papæ, ut hic, et in cap. licet, de elect. ubi Abb. in ult. notabil. quod non est opus, ut expectetur Imperator, vel ipsius nuntius, sicut olim, 63. distinct. §. verum; et licet secundum jura antiqua Episcopi Cardinales haberent præ aliis prærogativam, quia ipsi prius tractabant de electione, postea vocabant Presbyteros Cardinales, et Diaconos, ut habetur in cap. in nomine Domini, 25. dist. hodie ex consuetudine omnes Cardinales sunt pares, licet de jure, secundum Abb. deberet servari primum; limitat tamen, et intelligit Abb. ibi quod tunc electio Papæ spectat ad Cardinales, quando Ecclesia per mortem vacat, vel renuntiationem Papæ: quando autem per depositionem factam per Concilium congregatum (a), vel quando Concilium super discordia deerevit

(a) Como no puede haber concilio sin que sea autorizado y confirmado por el Papa, no se concibe el caso de que este pueda ser depuesto por un concilio. Los hechos muy controvertidos de alguno con que se pretende acreditar lo contrario, han ocurrido en ocasion de cisma y de gravissimo conflicto en la Iglesia, y por tanto no fundan prueba concluyente, como lo convence la historia eclesiastica; y es por cierto cosa muy diferente que el concilio, cuerpo electoral, hoy el Sagrado Colegio de Cardenales, en caso de eleccion discordante, declare que no hay Papa, y se proceda a nueva eleccion.

nullum esse Papam, tunc electio debet spectare ad totum Concilium, quia jura antiqua videntur hoc velle, ut in cap. si duo 79. dist.

(3) *Las dos partes.* Concordat cum dict. cap. licet, de elect. in cap. in nomine Domini, 25. dist. et vide quæ habentur in cap. ubi periculum, de elect. lib. 6. et in Clement. ne Romani, eod. tit. Et possunt Cardinales duobus, vel tribus potestatem dare, ut quem ipsi vel duo eorum nominarent, recipere in Papam, vel possent omnes convenire, ut in quem major pars Cardinalium consenserit, ab omnibus Pontifex habeatur; quia talis electio nedum inducit consensum duarum partium, sed unanimiter omnium, secundum Host. in summa de elect. §. qualiter, versic. et nota quod in electione Summi Pontificis, et Abb. et alios in dicto cap. licet, col. fin.